CENTESIMUS, a, um, Proprie ordinis numerus est significans postremum, vel vnum ex centenario. *κεντρον*. *GALLI.* Centesimo. *ITALI.* Centesimo, cente per uno. *GERM.* Der hundertst. *HIS P.* Ciento en orden. *ANGL.* The hundred & p. aut in An. haud centesimam partem dixi: neque otium si sit, postem expromere. *Idem cap. sc. 2. a. 2.* Me haud centesimam partem laudas. *¶* Interdum multiplicandi vim habet, & pro centuplo accipitur: quum dicimus, Centesimum fructum ager attulit, hoc est, centes tantum quantum semetis acceperat. *¶* Centesima fruges. *Idem Plin. lib. 5. a. 4.* Ita appellatur regio *CEL. M.* passuum fertilitatis eximitæ, cum centesima fruge agricolis foenus reddente terra. *¶* Centesimas calendæ, *Iurif. consulti* vocant centesimam mensem: vnde Centesimis Calendis aliquid dare, hoc est, intra annos octo, & menses quatuor: vt *annotauit Aletas in Parag.*

CENTESIMA, simæ, Genus vitzæ, quæ centesimo mense explet sortem, vt potè quum centum librarum fors singulis mensibus libram vnam vsuræ parit, hoc est, duodecim libras singulis annis. *innotet. Vide B. d. de offe. Cic. ad Att. lib. 1.* Nam à *Cæcilio* propin, qui minore centesimis nummum mouere non possunt. *Plin. Epist. 205.* Proinde prima quaque occasione mirre, appositis quidem vsuris, quas ego (non possum parcius) centesimas computabo.

CENTESIMARIS & **Decimare** exercitum, castrensia verba sunt, pro eo quod est, centesimum, vel decimum militem supplicio afficere. Solent enim imperatores, quum grauius quippiam milites deliquissent, eam moderationem adhibere, vt neque vniuersus exercitum delegerent, neque facilitate veniæ alios ad similia inuitarent. Conducatis itaque vniuersis, centesimum, aut (si videretur) decimum quentique sorte proditum securi percutebant, ceterosque metu libera- bant. *¶* *Inlius Capitolinus in Macrinio*, Et cum seditiones militares pa-

rarentur, multos sapius decumavit, aliquando etiam centesimavit: quod verbum proprium ipsi est, cum se clementem diceret, quando eos centesimaret, qui digni essent decumatione atque centesimatio-
tione.

CEN I eps, pitis, qui centum habet capita: $\xi\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\acute{\iota}\phi\alpha\lambda\omicron\varsigma$. GAL. Qui a cent tenet. **ITAL.** Di cento capi. **GERM.** Hundert hundert haupter hat. **HIS.** Cosa que tiene cient cabezas. **ANGL.** That hath an hundred header. ξ **Horat.** 2. *Carm.* Ode 13. Illis carminibus stupens Demittit aras bellua centiceps Aures.

CEN tuius, qui centum habet manus, $\xi\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\acute{\iota}\phi\alpha\lambda\omicron\varsigma$. GAL. Qui a cent manis. **ITAL.** Di cento mani. **GERM.** Der hunder: hend hat. **HIS.** El qui tiene cient manos. **ANG.** That hath a hundred hander, qui qualem fuisse Briareum gigantem, *Virg.* 6. *Aen.* refert. **Ouid.** 3. *Metam.* Nec quo centimanum detecerat ign. Typhoea Centimanus Gyges. *Horat.* 2. *Carm.* Testis mearum centimanus Gyges Sententiarum. [*Et Ouid.* leg. 7. l. 4. *Trist.*

CEN tumvir, Iudices centum Romae, qui de causis quibusdam privatis cognoscebant & iudicabant, ut de vltreapionibus, tutelis, gentilitatibus, agnationibus, testamentis, &c. ξ GAL. Cent perionnes ou plus qui anciennement à Rome iugeoyent des causes civiles. **ITAL.** GE. Il magistrato de cent'huomini. **GERMANIC.** Hundert vnd funff richter vorzeyten zu Rom. **HISPANIC.** Collegio era en Roma de cient varones. **ANGLICE.** An hundred iudges that iudged of certane ciuill causes in Rome. Nam quum essent Romae triginta quinque Tribus, quae & Curiae sunt dictae, terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandum, & Centumviri appellati: qui licet quinque supra centum fuerint, tamen quo facilius nominarentur, Centum viri dicti sunt. *Festus.* Cic. pro *Cecin.* Et hoc loco Scaeuolam dixisti causam apud Centumviros non tenuisse. *Idem.* l. de *Oratore.* Quid qua de re inter Marcellos & Claudios paruos Centumviri iudicauerunt.

CEN tumuiralis, rale, quod ad centumviros pertinet: ut, Iudicium centumuirale. *Cic.* 1. de *Orat.* Quid quod item in centumuirali iudicio certatum accepimus? Centumuirales causae, Centumuiralia iudicia, & Centumuiralis hasta, &c. [Centumuiralium partes in duas hastas diuisae. *Quintil.* Centumuiralem hastam cogere decemuir s. *Sueton.* in *August.* cap. 36.]

CEN tuplicate, ralis, $\xi\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\acute{\iota}\phi\alpha\lambda\omicron\varsigma$. GAL. Centuple, double cent fois. **ITAL.** A cento doppi. **GERM.** Hundertfettig. **HIS.** Ciento tanto. **AN.** An hundredth fold. ξ *Plaut.* in *Perse.* Hae nisi inde abierit centuplex murus rebus iterandis paruis est.

CEN tuplicate, aduer. $\xi\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\acute{\iota}\phi\alpha\lambda\omicron\varsigma$. GAL. En cent double, ou double cent. **ITAL.** Kadoppiato cento volte. **GERM.** Doppelt Hundertfettig. **HIS.** Cien veces tanto. **ANG.** A hundredth fold. ξ *Plin.* lib 6. cap. 13. Quae apud nos centuplicato vaneunt.

CEN tuis, Peoniae genus fuit apud Romanos, centum asses, seu (quod in idem recidit) quadraginta valens sestertios. *Persius.* Et centum Gracos curto centusse licetur. Centis pro centusse, id est assibus centum. *Var.* apud *Gell.* lib. 5. cap. 19. Nunc qui illum norunt, volant emere millibus centum: te qui nouit nemo centussis.

CEN tumcapita, $\xi\kappa\alpha\tau\omicron\upsilon\pi\alpha\kappa\acute{\iota}\phi\alpha\lambda\omicron\varsigma$. Herba est ex aculeatam genere, quae alio nomine Brynge alba, siue Euyngium dicitur, *apud* caute & radice in cibos à Græcis recepta. *Plin.* lib. 22. cap. 8.